



Folketingets beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

**Beskæftigelses-
og ligestillingsministeren**

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 20215200453

20. december 2021

Orientering om RAC's udtalelse om det videnskabelige grundlag for helhedsbaserede grænseværdier for cadmium

Kære medlemmer af beskæftigelsesudvalget

Til jeres orientering vedlægges notat fra Arbejdstilsynet om en udtalelse fra EU's videnskabelige komité for Risikovurdering (RAC) om det videnskabelige dokumentationsgrundlag for helhedsbaserede grænseværdier for cadmium og uorganiske cadmiumforbindelser. Udtalelsen vil indgå i Europa-Kommissionens kommende arbejde om en eventuel fastsættelse af en biologisk grænseværdi i EU-direktivet for kræftfremkaldende stoffer.

Som det fremgår af notatet, vurderer RAC, at den nuværende EU-grænseværdi for luftbåren eksponering i luften er på et niveau, som betragtes som sikkert. Derudover peger RAC på, at anvendelse af en biologisk grænseværdi (målt som indhold af cadmium i urin) kan give bedre muligheder for at tage højde for andre kilder til udsættelse for cadmium end gennem inhalation i arbejdsmiljøet, herunder fx via fødevarer.

Den danske grænseværdi for erhvervsmæssig luftbåren eksponering for cadmium er på samme niveau som resten af EU. Der er som i EU's øvrige medlemslande ikke fastsat en biologisk grænseværdi for cadmium i Danmark.

Cadmium og uorganiske cadmiumforbindelser har i praksis været forbudt at bruge i Danmark siden 1980'erne, og stoffet vurderes derfor kun at forekomme i begrænset omfang på danske arbejdspladser. Dertil kommer, at der i Danmark gælder skrappe regler ved arbejde med cadmium. Det er derfor Arbejdstilsynets vurdering, at hvis de nuværende regler overholdes, kan der ikke ske en udsættelse af cadmium på niveauer, der er højere end grænseværdien. Arbejdstilsynet foreslår derfor at afvente EU's beslutning, inden der igangsættes et arbejde med at fastsætte en eventuel dansk biologisk grænseværdi for cadmium og cadmiumforbindelser.

Jeg agter at følge dette forslag. Arbejdstilsynet vil samtidigt informere om rapporten på deres hjemmeside.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard